¹ S. DIONYSIUS, Lib. de Divinis nominibus, cap 5.

inquisitoribus suis latentes aperiunt : deinde procedunt in sensus, postremo in figuras. » Ex his patet, quod prima causa in qua omnia uniuntur, substantialiter est idem cum idea illa : et ipsa idea est unitas in ipsa, et non tantum unum. In Angelis autem istud exemplar, nec est in unitate, nec causa. Et sic videtur, quod in Angelis oporteat ipsum multiplicari secundum numerum omnium cognitorum : et sic una specie sive una forma ordinis universi Angelus non potest cognoscere cognoscibilia hujus mundi.

4. Si forte quis dicat, quod multiplicatur secundum universalialia, et non secundum particularia : sequitur, quod in illis non sciat particularia, nisi in potentia : particularia autem in suis universalibus non sunt nisi in potentia : et hoc est in perfectissima scientia, ut docet Aristoteles in II *Priorum* : quod est contra Dionysium in libro de *Divinis nominibus*¹, ubi sic dicit : « Etenim et Angelos scire dicunt eloquia, illa quæ sunt in terra, non secundum sensus ipsa cognoscentes sensibilia quidem existentia, sed secundum propriam deiformis mentis virtutem et naturam. » Videtur ergo, quod hoc modo et per tales formas non cognoscant Angeli.

5. Adhuc, Dixit cancellarius Philippus, quod Angeli a Deo habent cognitionem naturalium in mundo sensibili existentium, et non habent potestatem operandi ea : quia, ut dicit Augustinus, Angeli non sunt creatores rerum : et dabit simile. Sicut si aliquis a sciente et operante discat et retineat scientiam, et virtutem operandi non recipiat. Et dixit, quod hanc cognitionem habent per similitudines sive formas rerum naturæ, sibi datas a principio suæ creationis. Sed tunc quæritur, Utrum illæ similitudines sint causarum, vel effectum ? Si sunt effectuum naturæ : tunc cum effectus naturæ continue removentur, oporteret

continue removationes fieri in similitudinibus illis : vel Angeli non cognoscerent ea secundum effectum.

6. Adhuc, Cum effectus naturæ sint infiniti secundum potentiam, oporteret similitudines illas esse infinitas secundum actum : aut contingeret Angelos aliqua naturalia cognoscibilia non cognoscere.

7. Adhuc, Scientia per effectum est scientia, quæ (ut dicit Aristoteles) est indignior, quam scientia per causam, quæ est scientia propter quid. Si ergo Angeli cognoscunt per effectus, non habent certissimam scientiam de rebus : et hoc est inconueniens, quia (ut dicit Dionysius) cognoscunt secundum deiformis mentis virtutem et naturam. Si propter hoc dicatur, quod similitudines illæ sint causarum naturalium : tunc quæritur, Cum causæ naturales non semper agant, quid reducit similitudines illas ad cognoscendum hunc effectum, vel illum, quem natura modo causat et non ante ?

8. Adhuc, Secundum hoc videtur scientia Angelorum esse incerta : dicit enim Philosophus, quod causæ naturales contingenter agunt, et sæpe impediuntur ab actionibus suis : et ita videtur, quod de naturalibus non habent scientiam, sed opinionem conjecturalem.

9. Adhuc, Nos cognoscimus ea quæ sunt a libero arbitrio, per significationem locutionis mutæ : cum ergo scientia Angelorum non fit deficientior quam nostra scientia, oportet, quod et ipsi talium habeant aliquam cognitionem. Quæritur ergo, Quis sit modus cognoscendi talia, cum eorum quæ subsunt libero arbitrio, non habeant similitudines apud se, ut communiter dicitur ?

10. Adhuc, Cum quædam sint (ut dicit Philosophus in VI *primæ philosophiæ*) ut necessaria : quædam raro, ut casualia et fortuita : quædam frequenter, ut naturalia : quærat, Quo modo differenti cognoscunt ista Angeli ?

¹ S. DIONYS-US, Lib. de Divinis nominibus,

cap. 7.

ludio.

SOLUTIO istius quæstionis a duabus auctoritatibus sumpta est, quarum una est Dionysii paulo ante posita in libro de *Divinis nominibus*¹, ubi sic dicit : « Angelos scire dicunt eloquia, ea quæ sunt in terra, non secundum sensus ipsa cognoscentes sensibilia quidem existentia, sed secundum propriam deiformis mentis virtutem et naturam. » Et virtus Angeli et natura deiformis mentis dicitur esse propter duas causas : quarum una est in medio per quod cognoscit. Altera est in actu cognoscendi. Illa quæ est in medio, ideo dicitur *deiformis*, quia est per speciem et exemplar universalis ordinis causarum naturalium, et specierum universalis ordinis omnium naturalium, secundum quod fluunt de Verbo per quod fiunt omnia, et in quo sicut in exemplari ratio ordinis universorum præfulsit ab æterno. In actu causa est, quia cognoscit nihil accipiens a rebus : et tamen cognoscit res in proprio esse sicut cognoscit Deus. Sed in hoc differentia est, quod Deus in cognoscendo se ut causam hujus vel illius, cognoscit hoc vel illud in proprio esse : Angelus autem cognoscendo exemplar causæ, ut est exemplar hujus vel illius, cognoscit hoc et illud in proprio et in singulari esse : et hoc est cognoscere secundum virtutem deiformis mentis et naturam. Et est hujus exemplum forma artis in artifice, per quam artifex cognoscit et operatur in proprio esse unumquodque eorum quæ exiguntur ad opus, nihil accipiendo ab opere. Forma enim artis est ad rem cognoscendam et faciendam, et non est a re per abstractionem accepta, sicut forma contemplationis vel speculationis : et tamen certius indicat rem in proprio esse et singulari, quam forma speculationis : quia forma speculationis forma obumbrata est per materiam, de qua abstrahitur, et est forma subjecta mutationi et privationi, ut dicit Plato : eo quod in materia in qua est, est sicut

in Euripo continuæ ebullitionis. Forma autem artis a luce intellectus practici sincera et luminosa procedit in opus.

Secunda auctoritas est Augustini in lib. IV et VIII *super Genesim ad litteram*, ubi sic dicit : « Deus a principio materiæ indidit causas seminales, et causas racionales, ex quibus produceretur omne opus naturæ. » Et illæ, ut dicit Anselmus, duplices sunt. Quædam enim sunt quæ vocantur *seminales*, quæ ad hoc inditæ sunt, ut ex eis producat opus naturæ : de quibus dicitur, Genes. 1, 11 : *Germinet terra herbam virentem et facientem semen, et lignum pomiferum faciens fructum juxta genus suum, cujus semen in semetipso sit.* Illæ enim causæ seminales et in plantis et in animalibus sunt. Aliæ sunt quæ magis dicuntur *racionales*, quam seminales : et illæ sunt, secundum quas in natura non est ut ex ipsis fiat, sed ut ex ipsis voluntate Dei fieri possit : et illæ sunt, quæ fiunt per miraculum : nihil enim rationabilius est, ut dicit Augustinus, quam quod creatura creatori obediat in omnem effectum suæ voluntatis. Propter quod dicit Augustinus in libro IV *super Genesim ad litteram*, quod « non erat in costa, ut ex ipsa fieret Heva, sed ut ex ipsa fieri posset voluntate divina. » Iste autem ordo causarum seminalium rationalium, quem indidit Deus naturæ, ab æterno præfulsit in Verbo ut vita et lux, ut dicitur, Joan. 1, 4 : et secundum ordinem et modum, quo processit a Verbo in naturam, sic per similitudinem et speciem exemplariter refulsit in intellectibus Angelorum : et sub specie istius ordinis universalis, Angeli omnia naturalia in proprio et singulari esse cognoscunt, quamvis non operentur ea. Ea autem quæ sunt sub libero arbitrio, cognoscunt in quantum sui aliqua vestigia relinquunt in corpore : et si nulla talium relinquunt, cognoscere non possunt, nisi boni Angeli cognoscant ea in Verbo :

¹ S. DIONYSIUS, Lib. de Divinis nominibus, cap. 7.

mali autem cognoscere non possunt. Unde boni Angeli ad cognoscendas res singulares non indigent inquisitione, sed simplici intuitu per exemplar artis divinæ cognoscunt ea. Talis autem non est humanus intellectus, ut in libro de *Motu cordis* dicitur, quod « fixum in æternum causas quibus cuncta cohærent, se quoque lege tenens, has nos omnifariam mobiles in omnifariam immobili omnifariam nescimus. Effluente vero materiæ in habilitate nos percipimus : derivata in esse, pauci admodum et laboriose, non tamen integre assequuntur : delata vero in res sensibiles, opinionem parit, et quibusdam scientiam : et cum extra nos fiat, pro magna parte conjecturam assequimur, pro maxima sentimus, pro tota nescimus. » Hæc solutio redit ad hoc, quod per exemplaria formarum artificialium, quæ sunt ad rem, non a re, secundum quod emanant a Verbo in naturam, Angeli cognoscunt : et ideo melius etiam singula cognoscunt, quam homines qui per sensum ea accipiunt, ut dicit Dionysius.

Ad 1. Ad id ergo quod quæritur primo, Utrum illæ formæ sint acquisitæ, vel datæ, vel sint de naturalibus ?

Dicendum, quod non sunt acquisitæ per abstractionem, nec sunt de naturalibus attributis, sed sunt concreatæ et datæ in creatione ipsis Angelis.

Et ad hoc quod contra objicitur, dicendum, quod sicut lucis corporeæ duplex est actus in hoc, quod visibile potentia fiat visibile actu : unus enim est in abstrahendo colores et faciendo eos in esse spiritali : alter est in illustrando medium, quod defert eos ad visum : ita duplex est actus intellectus agentis : unus in abstrahendo intelligibilia, et dando eis esse intelligibile secundum speciem intelligentis : alter est illustratio intellectus possibilis ut resplendeant in ipso species intelligibile : sed utrumque istorum est in homine. Ut ideo dicit Avicenna, quod intelligentias esse in nobis, est splendores esse nobis. Secun-

dum alterum autem istorum actuum est in Angelis, qui est illustrare intellectum possibilem, ut actu resplendeat in ipso, quod tamen jam infuit sibi secundum actum concreatum.

Ad id quod quæritur de solutione Philippi cancellarii, dicendum, quod bona est, et eadem est cum nostra, et bene probatur per auctoritatem Maximi : sed addendum est, quod ante dictum est, quod Angelis potestatem dedit cognoscendi, dando eis species et exemplaria universalis ordinis naturæ, secundum quod ille universalis ordo a verbo cognitivo et operativo fluit in naturam, per quam etiam ipsa natura potestatem accipit operandi et producendi singula.

Ad id quod contra objicitur, dicendum, quod secundum simplicitatem quam habet in Deo, species ordinis illius non potest esse in Angelo. In Angelo enim est differens ab essentia ipsius, sicut habitus a subjecto essentialiter differt. Et est multipartita secundum rationes cognoscibilem : et ideo sub illa singula possunt cognoscere Angeli.

Ad aliud dicendum eodem modo, quod in Angelo efficitur multipartita, et sic potest esse ratio cognoscibilem multorum. Dicimus etiam, quod exempla Dionysii, scilicet quod illa idea una sit in Deo et idem quod Deus, bona sunt : sed secundum illam simplicitatem non potest esse in Angelo, ut dictum est.

Ad hoc quod objicitur de universalibus, dicendum, quod bene procedit objectio : quia non hoc modo multiplicantur, sed multiplicantur secundum modum universalis ordinis naturæ, secundum quod ille universalis ordo a verbo fluit in naturam. Verbum enim, ut dicit Augustinus in libro VIII de *Trinitate*, formata notitia est ut forma artis, quæ principium est cognitionis et operationis.

Ad dictum cancellarii Philippi dicendum, quod bonum est.

Ad id quod quæritur, Utrum sint causarum vel effectuum illæ similitudines ?

Dicendum, quod sunt similitudines

ordinis causarum universalis, in quibus cognoscuntur effectus, sicut in forma artis effectus artis cognoscitur determinate et proprie.

Ad 7. AD ALIUD dicendum, quod hoc procedit ac si per similitudines effectuum cognoscant: et hoc non est dictum, sed quod cognoscunt per similitudines ordinis causarum, et propter hoc perfectissimam scientiam habent de rebus hujus mundi.

Ad 8. PER HOC patet solutio ad sequens. Non enim cognoscunt per similitudines effectuum, sed secundum similitudines ordinis causarum, ut dictum est.

Ad 9. AD ALIUD dicendum, quod licet causæ naturales secundum quod sunt in materia, ubi sunt sicut in Euripo, ut dicit Plato, aliquando agant, et quandoque non agant, et contingenter agant: secundum tamen quod effluunt a verbo, immobiles sunt, et uno modo se habent, et per similitudinem talis ordinis sunt in intellectu angelico: et ideo per similitudinem talis ordinis certe res naturales per ipsas cognoscunt Angeli.

Ad 10. AD ALIUD jam patet solutio per antedicta. Dictum est enim in præhabitis, quod ea quæ subsunt libero arbitrio, si nullo modo per impressionem significantur in corpore, non habent Angeli cognitionem eorum nisi accipiant in Verbo per revelationem.

Ad 11. AD ULTIMUM dicendum, quod sicut dicit Philosophus in VI *primæ philosophiæ*, ea quæ fiunt frequenter, et sunt possibilis et contingentia, reducuntur ad ea quæ sunt semper ut ad causam: et ea quæ fiunt raro et per accidens, reducuntur ad ea quæ fiunt frequenter ut ad causam: sicut ens per accidens reducitur ad ens per se ut ad causam et subjectum: et secundum quod ad ipsa reducuntur, sic etiam in ipsis cognoscuntur: vel a se, sicut a nobis: vel in similitudine or-

dinis causarum universalis sicut ab Angelis.

ARTICULI SECUNDI

PARTICULA II.

De distinctione visionis matutinæ et vespertinæ in Angelis ¹.

Secundo quæritur, quia vident visione vespertina et matutina, de distinctione visionis vespertinæ et matutinæ.

1. De his enim loquitur Augustinus, qui in libro II *super Genesim ad litteram* dicit sic: « Non sicut nos ad percipiendam sapientiam proficiebant Angeli, ut *invisibilia Dei, per ea quæ facta sunt, intellecta, conspicerent* ², qui ex quo creati sunt, ipsa Verbi æternitate sancta et pia contemplatione perfruuntur: atque inde ista despicientes secundum id quod intus vident, vel recte facta approbant, vel peccata improbant ³. » Ex hoc videtur, quod videre visione matutina, est perfrui sancta Verbi contemplatione, et in illa contemplatione in inferioribus discernere mala a bonis. Sed hoc et raptis, et contemplantibus, et Prophetis commune est. Ergo videtur, quod omnes isti vident visione matutina: quod falsum est, solis enim Angelis attribuitur visione matutina videre.

2. Adhuc, Augustinus in libro III ejusdem: « In cæteris creaturis præter Angelos dicitur: et sic est factum, ubi significatur in illa luce, hoc est, intellectuali creatura, prius facta Verbi cognitio: ac deinde cum dicitur: *Et fecit Deus*, ipsius creaturæ genus fieri demonstratur, quod verbo Dei dictum erat ut fieret ⁴. »

¹ Cf. Opp. B. Alberti. I^a Part. Summæ de Creaturis, Tract. IV, Quæst. 24, Art. 3, part. 1 et 2. Tom. XXXIV hujusce novæ editionis.

² Ad Roman. I, 20.

³ S. AUGUSTINUS, Lib. II Super Genesim ad litteram, cap. 8.

⁴ IDEM, Ibidem, Lib. III, cap. 20.

Ex hoc videtur, quod visio matutina non sit visio in Verbo, sed visio creaturæ fiendæ in ipso Angelo: et hoc est contra hoc quod communiter dicitur, quod visio matutina est visio in Verbo creaturæ fiendæ.

3. Adhuc, Augustinus in libro IV ejusdem: « Mane est, cum a cognitione creaturæ in laudem creatoris assurgitur ¹. » Ex hoc videtur, quod visio matutina est visio rei factæ, et ex hoc in laudem creatoris assurgere: et hic non fit aliqua mentio de visione in Verbo: visio ergo in Verbo non videtur dici visio matutina.

4. Similiter objicitur de visione vespertina: dicit enim Augustinus in libro IV *super Genesim ad litteram*: « In spiritualibus ubi melior et certior lux, quam in corporalibus, certior est et verior dies: cur ergo non est verior vespera, et verius mane? Nam si in istis diebus habet quamdam declinationem suam lux in occasum, quam *vespere* nomine nuncupamus: et ad ortum iterum reditum, quod *mane* dicimus: cur et illic vesperam non dicamus, cum a contemplatione creatoris creatura despicitur: et mane, cum a cognitione creaturæ in laudem creatoris assurgitur ²? » Ex hoc habetur, quod vespertina visio, est cognoscere creaturam in se a luce creatoris, et ex hoc assurgere in laudem creatoris: sed lux creatoris non habet umbram sibi succedentem: ergo visio vespertina non habet umbram secundum Augustinum: et hoc est contra hoc quod communiter dicitur, quod visio vespertina, est cognitio rei in seipsa, cui succedit nox sive umbra, quia omnis res creata in seipsa permixta est umbræ et tenebris.

5. Adhuc, Augustinus, ibidem, « Istam terrenam conditionem, lucisque corporeæ temporalem localemque circuitum, illi patriæ spirituali coæquare non debemus, ubi semper est dies in contemplatione

immutabilis veritatis, semper vespera in cognitione creaturæ in seipsa, semper mane ex resurrectione ex hac cognitione in laudem creatoris ³. » Ex hoc videtur, quod cognitio vespertina, est cognitio rei in seipsa, et ex hoc assurgere in laudem creatoris.

6. Adhuc, Videtur quod verbum Augustini non sit verum: cognitio enim rei in seipsa, est per causam proportionatam et propriam: lucidissime autem cognoscitur res per propriam et proportionatam causam: ergo in seipsa cognoscitur in luce meridiana: non ergo in vespertina: et sic cognitio vespertina non est cognitio rei in seipsa.

7. Adhuc, Augustinus in libro IV *super Genesim* ⁴, movet hanc quæstionem, Utrum simul sit cognitio vespertina et matutina in Angelis? et utrum cognitione vespertina omnia simul videant? Et determinat eam his verbis: « In his quæ simul facta sunt, nemo videt quid prius posteriusve fieri debuerit, nisi in illa sapientia per quam facta sunt omnia per ordinem simul. Dies ergo ille, quem Deus primitus fecit, si spiritualis rationalisque creatura est, id est, Angelorum supercœlestium atque virtutum, præsentatus est omnibus operibus Dei hoc ordine præscientiæ, quo ordine scientiæ quæ in verbo Dei facienda prænosceret, et in creatura facta cognosceret, non per intervallorum temporalium moras, sed prius et posterius habens in connexionione creaturarum, in efficacia vero creatoris omnia simul ⁴. » Ex hoc patet, quod creaturas (quæ connexionem ordinis habent secundum propriam naturam) Angeli simul vident, et non secundum prius et posterius intuentur eas.

8. Adhuc, Hic dicit Glossa super Apocalypsim, 1, 11, super illud: *Quod vides, scribe in libro*, sic: « Sive simul et uno intuitu hanc visionem viderit Joannes, sive successive, non est dubium eum

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. IV super Genesim ad litteram, cap. 28.

² IDEM, Ibidem.

³ IDEM, Ibidem, cap. 30.

⁴ IDEM, Ibidem, cap. 35.

eamdem vidisse : Angelus enim ei utrumque conferre potuit, et quod simul, et quod successive. » Sed si Angelus potuit Joanni conferre, quod simul, multo magis potuit in seipso facere. Ergo Angelus simul et semel uno intuitu potest videre multa.

9. In contrarium est, quod unus intuitus intelligentiæ angelicæ, est actus unus egrediens ab uno intellectu : actus autem unus non terminatur nisi ad objectum unum : ergo uno intuitu Angelus non videt multa simul, sed successive.

10. Adhuc, Aristoteles in II *Topicorum* : « Scire quidem plura possumus, intelligere vero minime : » videtur ergo, quod Angelus uno intuitu non possit intelligere plura simul.

11. Adhuc, Objicitur contra utramque istarum visionum, scilicet matutinam, et vespertinam : mane enim et vespere dicunt lucem admixtam tenebris : sed super illud Genesis, 1, 4 : *Divisit lucem a tenebris*, dicit Augustinus, quod per lucem significatur sententia, per tenebras ignorantia : scientia Angelorum nullis tenebris est admixta : ergo scientia Angelorum nec matutina, nec vespertina debet dici.

12. Adhuc, Cognitio in Verbo est secundum Verbi proprietatem : Verbum autem lux est incommunicabilis, nullas penitus habens tenebras : mane admixtum est tenebris : ergo cognitio in Verbo non proprie dicitur matutina.

13. Adhuc, Cognitio Angeli de quacumque re creata dicitur *vespertina* : vespere autem dicit declinationem ad noctem : nox autem secundum Augustinum signat ignorantiam : cognitio boni Angeli cum sit lumen intellectuale, ut dicit Damascenus, impossibilis est ad declinationem et ad ignorantiam : ergo nunquam potest dici *vespertina*.

188st. 1. ADHUC quæritur, Si utraque istarum cognitionum Angelo sit naturalis, an non ?

Et videtur, quod sic.

A principio creationis Angelo inditum est cognoscere res in seipsis : præterea a principio creationis aliquam cognitionem habuerunt in Verbo Angeli : et quod a principio creationis naturæ inditum est, dicitur esse naturale : ergo utraque istarum est naturalis.

CONTRA est, quod cognitio matutina est angelicæ naturæ formatæ per gratiam, quam dicit Augustinus factam esse, quando conversa est ad Verbum : et quod per gratiam est, non est naturale, sed super naturam.

ADHUC ulterius quæritur, Utrum sufficienter dividitur cognitio Angeli per matutinam et vespertinam ? Quæst. 2.

Et videtur, quod non : distinguit enim Augustinus in lib. *super Genesim*, triplicem cognitionem, scilicet cognitionem in Verbo, cognitionem rei in Angelo, et cognitionem rei in propria natura, sive in seipsa : sed constat, quod prima dicitur matutina, tertia vespertina : media ergo est meridiana, quia Angelus lux est, cui non sunt admixtæ tenebræ, sicut meridiei.

SED IN contrarium hujus est, quod dicit Augustinus ad Orosium sic : « Ipsa creaturæ cognitio in semetipsa vespertina est, in Dei cognitione matutina, et scientia Angelorum in seipsis vespertina dicitur in comparatione ad scientiam quæ est in Verbo. » Et secundum hoc sunt duæ vespertinæ cognitiones. Et quæritur differentia inter eas, et videtur, quod nulla sit : idem enim Angelus est cognoscens rem in se, et in re ipsa, et idem cognitum est in utroque : ergo nulla differentia est, nec ex parte cognoscentis, nec ex parte rei cognitæ. Sed contra.

CONTRA hoc est, quod Augustinus tria verba quæ sunt in Genesi, 1, passim, *fiat*, *fecit*, et *factum est*, ad tres modos refert cognitionum Angeli : *fiat* enim dicit in cognitione Verbi, in quo Angelus accepit cognitionem rei fiendæ : *fecit* ad cognitionem Angeli : unde dicit *fecit* in cognitione Angeli, quia cognovit rem facien-

dam antequam esset : *factum est* in proprio genere rei et specie. Constat autem, quod alius modus est cognoscendi rem antequam sit, et postquam facta est. Ergo videtur, quod secunda differt a tertia, et sic sunt tres visiones, et non duæ tantum.

Solutio.
Ad 1.

SOLUTIO. Dicendum ergo ad primum, quod visio matutina in libro IV *super Genesim ad litteram*, vocatur visio rei fiendæ in luce Verbi, quia sicut dicitur, Joan. 1, 3 et 4, Omnia quæcumque facta sunt, in Verbo antequam fierent, fuerunt vita et lux : et a verbo cognitivo et operativo suæ vocationis ad esse acceperunt originem, et suæ demonstrationis in luce Verbi acceperunt primum ortum. Et hoc cum demonstratur angelicæ intelligentiæ in luce Verbi, visio vocatur *matutina* : *vespertina* vero quæ continue decrescit in noctem et redit ad mane, sicut dicitur, Genes. 1, 5 : *Factum est vespere et mane, dies unus*, est in luce intelligentiæ angelicæ notitia rei in seipsa : quia res in seipsa mutabilis est, habens umbras privationis et materiæ in quas continue deficit. Propter quod et Plato dixit, quod intellectus verus non est de eis, sed opinio quædam et phantasia. Cum tamen Angelus ex notitia rei in seipsa in laudem creatoris assurgit, et sic conversus ad Deum, notitiam alterius rei fiendæ in luce Verbi accipit, vespera mutatur in mane, et sic factum est vespere et mane dies unus, qui est sequentis diei ortus et origo. Vult enim Augustinus, quod *dies* sexies repetita, nihil aliud sit nisi lux angelicæ intelligentiæ, quæ *lux* et *dies* propter perspicacitatem vocatur : et *dies* sexies præsentata per notitiam sex generibus rerum quæ Deus creando, disponendo, ornando produxit in mundi constitutionem. Mane autem præsentatio illius lucis ad ortum rei in Verbo, ex quo primo habet ortum suæ vocationis ad esse : vespera vero ejusdem lucis angelicæ illustratio super rem in seipsa existentem regyratio. Vespere in mane est, quando

Angelus videns, quod res exivit in esse ea ratione qua fuit in Verbo, attollitur in laudem creatoris, et sic regyrat ad Verbum, accipiens alterius creaturæ fiendæ similem notitiam, quæ prima illustratio est rei vocandæ ad esse. Unde auctoritas prima Augustini quæ inducitur, non intendit distinguere visionem matutinam et vespertinam, sed intendit dare differentiam in modis proficiendi ad Dei notitiam, Angeli et hominis : et ideo ex illa non potest concludi, quod Sancti vel Prophetæ videant visione matutina pro vespertina.

AD ALIUD dicendum, quod Augustinus bene distinguit, *fiat*, *fecit*, et *factum est* : sed quia prima lux in qua creatura ortum habet, lux Verbi est, ideo visio in Verbo *matutina* dicitur. Secunda vero lux est, qua Angelus noscit rem in seipsa : et ideo illa matutinæ visionis nomen habere non potest.

AD ALIUD dicendum, quod cum Augustinus dicit, quod mane est, quando cum cognitione creaturæ Angelus in laudem creatoris assurgit, intelligit Augustinus de prima cognitione quæ est in Verbo, et est creaturæ fiendæ.

AD ALIUD dicendum, quod ibi bene distinguit Augustinus inter matutinam, et vespertinam : sed umbra quæ intercidit, non est ex vidente sive cognoscente Angelo, sed ex parte rei visæ sive cognitæ : hæc tamen umbra rursus redit ad lucem et ad mane, quando ex cognitione rei in seipsa assurgit in laudem creatoris : et hoc et non amplius intendit dicere Augustinus. Et ideo dicit, quod sexies dicitur factum vespere et mane dies unus, vel secundus, vel tertius, et sic de aliis sine interpositione noctis, quia lux intelligentiæ angelicæ occasum in tenebras non habet, sive cognoscat rem in Verbo, sive in seipsa, sive etiam in se Angelo.

PER HOC patet solutio ad sequens : illa enim verba Augustini directe signant hoc quod dictum est de distinctione visionis matutinæ et vespertinæ.

AD ALIUD dicendum, quod cognitio

vespertina dicitur cognitio rei in seipsa, propter causam quæ dicta est. Si enim cognoscitur in seipsa ut est, cognoscitur obumbrata mutabilitate et privatione, licet ex parte cognoscentis nulla sit umbra, et licet cognoscatur ut est per causam proximam : in Verbo autem nullam patitur umbram, quia ibi est vita et lux¹, ut in præhabitis dictum est.

Ad 7. AD ALIUD dicendum, quod quæstio Augustini bona est, et solutio bona, et probat, quod omnia simul sunt : et ordo qui dicitur ibi esse primi, et secundi, et sic deinceps, non est intervallorum temporis, sed ordinis naturæ operum creationis, dispositionis, et ornatus, super quæ dies illuxit, quando intelligentia angelica (quæ dies est) singulis per cognitionem præsentata fuit.

Et ad id quod quæritur, Utrum Angelus simul et semel possit intelligere multa uno actu intelligendi? Dicimus, quod *intelligere multa* dicitur duobus modis. Sunt enim multa ut multa discrete et distincte ab invicem accepta : et sic Angelus uno actu non potest intelligere multa, ut probat objectio. Et sunt multa non ut multa, sed ut ordinata ad unum : et sic Angelus potest uno intellectu intelligere multa : quia sic multa intelligit in uno. Et sic est in operibus sex dierum, ubi multa accipiuntur in una forma ornatus, vel in forma dispositionis, vel in una forma creationis.

Ad 8. AD ALIUD patet solutio per id quod dictum est : Angelus enim non potuit conferre Joanni, quod multa ut multa uno videret intuitu, sed quod multa videret in una forma luminis accepta per revelationem.

19 et 10. AD ID quod contra objicitur, dicendum est quod multa ut multa uno intuitu non possunt videri : et hoc et non amplius probat objectio, et dictum Aristotelis ad ductum de *Topicis*.

Ad 11. AD ID quod ulterius objicitur contra utramque visionem, dicendum sicut pau-

lo ante dictum est, quod non dicitur matutina vel vespertina propter umbram quam patiat angelica cognitio ex parte cognoscentis, sed quia agnitum ex luce Verbi tunc primo vocatur ad lucem et ad esse ex nihilo, in quo privatum fuit et luce et esse. Unde Augustinus in libro *IV super Genesim*, inter alias expositiones ponit istam, quod « *mane* est in ortu rei, *dies* in rei permanentia et existentia, *vespera* in rei declinatione, quæ cum creata sit, semper de se declinat ad nihilum. »

Ad 12. AD ALIUD dicendum, quod cognitio in Verbo *matutina* dicitur, non quod Verbum aliquas umbras patiat, quod plena lux est, sed quia tunc res ex in nihilo oritur, et sic quasi ex umbra noctis ad esse et ad bonum illustratur : propter quod Dionysius dicit, quod bonum et lumen idem sunt, et quod lumen de quo dixit Deus, *Fiat lux*, fuerit bonitas sua, qua omnia quæ creavit ad formam esse et boni Deus illustravit.

Ad 13. AD ALIUD jam patet solutio per antedicta. Dictum est enim, quod non dicitur *vespertina* propter declinationem cognoscentis Angeli ad ignorantiam, sed propter declinationem rei cognitæ in seipsa, quæ in luce Verbi nullam habet declinationem, sed potius perfectum ad lumen esse et boni ex tenebra nihili qua regebatur antequam crearetur.

Ad id quod ulterius quæritur, Si utraque istarum cognitionum Angelis sit naturalis? Ad quæst. 1.

Dicendum, quod *naturale* dicitur duobus modis, scilicet, ut constituens naturam : et sic neutra naturalis est Angelo : sic enim naturale est, quod spiritus sint et intellectuales naturæ. Dicitur etiam *naturale*, quod debetur alicui creaturæ ex ordine quem naturaliter habet in universo : et sic (quia sicut dicit Augustinus, prope Deum factus est Angelus) debetur ei conversio ad Verbum, et cognitio crea-

¹ Cf Joan. 1, 3 et 4.

turæ fiendæ in Verbo, quæ est visio matutina. Et sic etiam quia superpositus est omnibus aliis creaturis et naturæ cognitivæ, debetur cognitio eorum quæ sibi subsunt. Sicut ministro debetur cognitio eorum quæ pertinent ad ministerium, sic ordine naturæ debetur ei cognitio rerum in seipsis, quæ est visio vespertina. Et sic secundum aliquid utraque visio est sibi naturalis, et non simpliciter.

Ad object. AD ID quod in contrarium objicitur, dicendum, quod hoc modo non est naturalis, sed secundum quid, ut dictum est. Similiter et conversio ad Verbum duplex est, scilicet prout Verbum objectum beatitudinis est : et sic conversio ad Verbum non fit nisi per gratiam, et gloriam, quæ super naturam est : et est conversio ad Verbum prout est principium cognitivum et operativum eorum quæ per ipsum per creationem vocanda sunt ad esse et ad bonum : quod est lumen venustans omnia creata secundum Dionysium. Et hæc conversio debetur naturæ quæ juxta Verbum facta est : et hoc modo dicitur *naturalis secundum quid*.

Ad quæst. 2. AD ID quod ulterius quæritur dicendum quod cognitio rei ab Angelo non potest esse nisi duplex, scilicet in causa, vel in effectu : et hoc modo dividitur in matutinam et vespertinam : quia pluribus modis non potest cognosci res. Quia ratio cognitionis rei, vel est in causa, et hæc est matutina : vel est in seipsa, et sic est vespertina : et tunc cognitio, qua

Angelus cognoscit rem in seipsa, potius est dispositio cognoscentis, quam ratio rei cognitæ. Et sic sufficiens est divisio, quando dividitur in matutinam et vespertinam. Si autem quicumque modus cognoscendi dicatur *visio*, tunc nihil prohibet esse tertiam visionem, qua Angelus cognoscit rem in seipso : et hanc quidam dicunt esse divinam vel meridianam. Propter quod Dionysius dicit, quod Angelus est imago Dei, manifestatio occulti luminis, speculum purum, clarissimum, nullis permixtum tenebris ignorantiae, sicut in præhabitis determinatum est, cum de *definitione Angeli* tractaretur¹.

Ad id quod objicitur in contrarium, dicendum, quod *vespertina cognitio* duobus modis est, scilicet simpliciter, et respective. Simpliciter cognitio rei in seipsa vespertina est, propter rationes quæ in præhabitis dicta sunt, et sic e diverso dividit visionem cum matutina. Respective visio, qua videt Angelus in seipso, vespertina est respectu visionis in Verbo. Et sic loquitur Augustinus ad Orosium sic : « Dicitur lux lunæ nocturna respectu lucis solis, licet in seipsa quando plena est, nullas patiatur tenebras. »

AD ULTIMUM dicendum, quod Augustinus accipit ibi numerum visionum communiter, sive sit secundum modum videntis, sive secundum modum rei visæ. Unde communiter quidem sunt tres : secundum rationem autem rei visæ, quæ non splendet nisi in causa, vel in seipsa, non sunt nisi duæ, ut dictum est.

¹ Cf. Supra, Tract. II, Quæst. 6, Membr. 1 et 2.

QUÆSTIO INCIDENS.

De comparatione visionis matutinæ ad vespertinam, ut videatur quæ sit potior¹ ?

Juxta hoc quæritur de comparatione visionis matutinæ ad vespertinam, ut videatur quæ sit potior ?

Et videtur, quod matutina.

1. Unde Augustinus ad Orosium : « Plus videtur creatura in Verbo, quam in seipsa videatur : plus videtur in arte in qua fit, quam in seipsa videatur. » Sed videtur visione matutina in arte in qua fit, visione vespertina videtur in seipsa. Ergo ad certitudinem rei cognoscendæ potior est visio matutina, quam vespertina.

2. Adhuc, Augustinus in libro XI de *Civitate Dei* : « Scientia creaturæ in comparatione scientiæ creatoris, quodammodo vesperascit. Itemque lucescit, et mane fit, cum ipsa refertur ad laudem dilectionemque creatoris. Nec in noctem vergitur, ubi non creator creaturæ dilectione derelinquitur². » Ergo patet, quod cognitio matutina melior est, quam vespertina, et magis certificat.

3. Adhuc, Augustinus, ibidem, paulo post : « Cognitio creaturæ in seipsa, decoloratior est, ut ita dicam, quam cum in Dei sapientia cognoscitur, velut in arte qua facta est. Ideo congruentius vespera, quam nox dici potest. » Si ergo vespertina decoloratior est, ignobilior est : et sic matutina nobilior.

4. Adhuc, Hæc visio quæ crescit in lucem, nobilior est quam illa quæ decrescit in tenebras : sed matutina crescit in lucem, vespertina in tenebras : ergo est nobilior matutina, quam vespertina.

IN CONTRARIUM est, quod

Sed contra.

1. Illa cognitio potior est qua res distincte cognoscitur, quam qua indistincte : sed res in seipsa cognoscitur distincte, in Verbo indistincte : res enim non sunt distinctæ in Verbo, ut dicit Dionysius : multa enim sunt ibi unite, et distincta indistincte, et materialia immaterialiter, et mobilia immobiliter. Videtur ergo, quod certius cognoscatur in se, quam in Verbo : et sic visio vespertina potior est, quam matutina.

2. Adhuc, Aristoteles in primo *primæ philosophiæ* dicit : « Sicut se habet res ad esse, ita se habet ad cognitionem. » Sed res in seipsa sic se habet ad esse, quod infallibiliter est hoc quod est : in Verbo autem existens non est hoc quod est in seipsa, sed creatrix essentia, ut dicit Anselmus in *Monologio*. Vespertina ergo cognitione melius cognoscitur secundum hoc quod est, quam matutina : et sic visio vespertina videtur potior esse, quam matutina : potior enim est visio, quæ certius ostendit rem secundum esse rei.

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Ia Part. Summæ de Creaturis. Tract. IV, Quæst. 24, Art. 3, part. 3. Tom. XXXIV hujusce novæ editionis.

² S. AUGUSTINUS, Lib. XI de Civitate Dei, cap. 7.

3. Adhuc, Certius cognoscitur quod cognoscitur habitu, quam id quod cognoscitur privatione. Vespertina cognitione cognoscitur res habitu, hoc est, per principia formalia quæ sunt in ipsa: matutina cognoscitur privatione: dicit enim Dionysius in libro de *Mystica theologia*, quod negationes in Deo sunt veræ, affirmationes vero incompactæ. Nihil enim de Deo per inhærentiam prædicari potest. Si enim dicatur Deus substantia, vel essentia, vel sapientia, vel quidquid talium dici potest, ad artificialem prædicationem reduci non potest: non enim prædicatur ut accidens de subjecto, quia Deo nihil accidit: nec potest prædicari ut commune de suo inferiori secundum doctrinam Aristotelis in *Prædicamentis*, ubi dicit: « Quando alterum de altero prædicatur ut de subjecto: quia Deo nihil est universale, et nihil particulare: et ideo oportet, quod exponatur per eminentiam: » sicut docet Dionysius ibidem, quod omnes positiones quæ in Deo affirmantur, oportet potentius negare, eo quod nihil sit omnium eorum quæ sunt. Et ideo sic exponit Dionysius: « Deus est essentia, vel substantia: et magis non est essentia, quam essentia vel substantia: sed super omnem essentiam, et super omnem substantiam. » Videtur ergo, quod quidquid in Deo cognoscitur, privatione cognoscatur: sed quidquid cognoscitur matutina visione, cognoscitur in Deo: ergo quidquid cognoscitur matutina visione, cognoscitur privatione: et sic potior est vespertina, quam sit matutina, ut videtur.

4. Adhuc, Lux Verbi infinitæ est potentia, perspicacitas autem intelligentiæ in Angelo finita secundum potentiam: ergo videtur, quod Angelus non possit videre Verbum secundum potentiam Verbi: ergo nec quod est in Verbo, sed semper videt divaricato visu et victo a potentia lucis Verbi: et quod per tale

medium visui copulatur, imperfecte videtur: sed quod videt visione vespertina, proportionata luce videt: ergo quod videt visione vespertina, melius videt, quam quod videt visione matutina.

GRATIA hujus oportet ulterius quærere, Utrum cognitio qua Angelus cognoscit Verbum, sit visio matutina, vel vespertina?

Et videtur, quod matutina:

1. Angelus enim cognoscit Verbum et res in Verbo per ipsum Verbum: ergo videtur, quod res cognoscuntur in Verbo, et ipsum Verbum, quod eodem fiat principio cognoscendi, et illud principium sit Verbum: sicut etiam in intelligibilibus a nobis, principia cognoscuntur a nobis seipsis, et principiata ex principiis. Sed ubi est Verbum principium cognoscendi, ibi eadem cognitio secundum speciem, cognoscere Verbum, et cognoscere res in Verbo, eodem principio fit: ergo eadem cognitio specie est, cognoscere verbum, et cognoscere res in Verbo: sed cognoscere res in Verbo, est cognitio matutina: ergo cognoscere Verbum, cognitio matutina est.

2. Adhuc, Augustinus ad Orosium dicit sic: « De sanctificatione diei septimæ hoc intelligi posse arbitror cum dicitur: *Requievit Deus die septimo ab universo opere quod patrarat*¹: quod non in ipso die tamquam ejus bono indigens quo fieret beatior, *requievit*: sed ipsum diem septimum, id est, angelicam naturam adduxisse ad requiem suam: ut videret in Deo sicut omnem formandam creaturam, ita et illum videret nullam creaturam propter indigentiam, sed sola bonitate fecisse. » Ex hoc accipitur, quod visio matutina est videre Verbum, et videre Deum.

IN CONTRARIUM est, quod

1. Aliud est videre solem, et aliud est videre in lumine solis res alienas. Et si visio distinguitur secundum species visi-

¹ Genes. II, 2.

bilium, alia est visio specie qua videtur sol in rota, et alia visio qua videntur cætera in lumine solis.

2. Adhuc, Videtur quod visio Verbi, et visio Dei, nec sit matutina, nec vespertina : quia, Genes. 1, passim, ubi dicitur dies unus, et dies secundus : et ubi dicitur, facta est lux : dicit Augustinus, quod « per diem intelligitur præsentata lux divina ad illuminationem intelligentiæ angelicæ : » et nulla fit mentio nec de vespertina, nec de matutina, sed simpliciter dicitur : *Appellavit lucem Diem, et tenebras Noctem* : et postea in sequenti die primo dicitur : *Factumque est vespere et mane, dies unus* ¹. Formatio ergo creaturæ angelicæ in conversione ad lucem Verbi, est ante vesperam et mane : ergo nec matutina, nec vespertina est cognitio Verbi.

solutio.

Solutio. Dicendum ad primo quæsitum, quod absque dubio potior est visio matutina, quam vespertina : ars enim, forma, et ratio est, in qua res sit facta per artem, et est principium rei factæ, in quo ipse artifex totum artificiatum cognoscit et facit, et omnem ordinem qui exigitur ad artificiatum : ita quod nihil penitus latet eum de omnibus quæ exiguntur ad artificiatum. Unde in talibus verum est quod dicit Aristoteles in VII *primæ philosophiæ*, quod domus est ex domo, sanitas ex sanitate, plaga ex plaga : domus scilicet quæ est ex lapidibus et lignis, ex domo quæ est in anima architectonici : et sanitas quæ est in æqualitate humorum, ex sanitate quæ est in anima medici. Melius enim cognoscitur res in eo in quo tota forma rei et ratio et ordo factionis et esse præsens est, quam in eo in quo nihil horum præsens est : sed in Verbo tota forma exemplaris rei, tota ratio, totus ordo factionis et esse et naturæ in clarissima luce præsentia sunt : in re autem ipsa nihil horum præsens est : et propter hoc melius

¹ Genes. 1, 5.

cognoscitur in Verbo, quam seipsa. Et hoc expresse vult Augustinus in auctoritatibus pro ista parte inductis.

Et per hoc patet solutio ad quatuor prima : quia illa conceduntur, et procedunt.

Ad id quod obicitur in contrarium, Ad object. 1. dicendum, quod duplex est distinctio, scilicet secundum esse : et tali distinctione non sunt res in Verbo distinctæ : lapis enim non est in Deo distinctus secundum esse. Sed alia est distinctio rationis formæ idealis, quæ in Deo non distinguitur, quia una est, sed distinguitur relatione ad rem cuius idea est : et de hac distinctione dicit Augustinus, quod alia ratione facit equum, et alia hominem : sicut artifex alia ratione dolat trabem, et alia ratione rotundam facit columnam. Et sic formæ ideales distinguuntur ad extra, non ad intus : et efficiuntur plures rationes per relationem ad creata, quamvis in artifice sint unum. Et sic Angeli vident in Verbo visione matutina distincta ratione unumquodque, quod ad lucem esse et boni quod causa creationis est, secundum ordinem sapientiæ divinæ oriturum est : hæc enim lux (ut dicit Augustinus) sexies intelligentiis præsentata Angelorum secundum ordinem creandorum, disponendorum, et ornandorum.

Ad aliud dicendum, quod dictum Ad object. 2 Aristotelis in I *primæ philosophiæ*, intelligitur de principiis esse, sicut ipse se explanat in principio *Physicorum*, quod intelligere et scire contingit circa omnes scientias ex principiis, et causis, et elementis scibilium. Sed ex his quæ sunt in Verbo ut causæ formales et principia factiva, maxime se habent ad esse et fieri, et magis, sicut dicit Plato in *Timæo*, quam ex forma et materia quam habet res in seipsa : et ideo in Verbo secundum fieri et esse magis cognoscitur, quam in seipsa.

Ad aliud dicendum, quod in Deo ni- Ad object. 3

hil cognoscitur privative, sed per habitum luminis et rationis : sed res in seipsa multis subjacet privationibus et mutationibus : propter quod dicit Plato, quod non cognoscitur in seipsa, nisi sicut in Euripo, id est, in ebullitione seu mutabilitate : in formis autem primis, quæ ideale sunt, et factivæ, per certum et stantem cognoscitur intellectum. Unde illa objectio falsum supposebat.

Et ad hoc quod objicitur, scilicet quod de Deo nihil prædicatur per inhærentiam, Dicendum, quod hoc nihil facit ad propositum : quia quamvis nulla prædicentur per inhærentiam de Deo, tamen multa prædicantur de Deo per identitatem, quæ verior et certior prædicatio est, quam per inhærentiam. Dico autem *multa*, quæ per diversum modum significandi multa sunt, licet re sint unum et idem. De his autem satis in prima parte *Summæ theologiæ* tractatum est.

^{l object. 4.} AD ALIUD dicendum, quod licet lux Verbi secundum potentiam infinita sit, et nullo intellectui coaptabilis per comprehensionem : tamen Verbum non secundum potentiam infinitam acceptum, sed ut est ratio et principium illius et istius in luce Verbi coaptabile est intellectui creato : et hoc vocatur *visio matutina* propter mane, quod tunc primo oritura monstratur in arte divina ad lumen esse et boni, sicut sæpius dictum est.

^{l quæst. Ad 1.} AD ID quod ulterius quæritur dicendum, quod cognoscere Verbum est duobus modis, scilicet ut est objectum beatitudinis : et sic videre Verbum non proprie vocatur visio matutina, sed visio quæ est tota merces. Et est videre Verbum ut est principium et ratio et virtus rei proximo creandæ, vel disponendæ, vel ornandæ : et sic videre Verbum, visio matutina est secundum Augustinum : et hoc modo videre Verbum est videre res in Verbo. Et hoc modo procedit prima objectio : quia hoc modo videre Verbum, et videre res in Verbo, refertur ad visio-

nem matutinam : et hoc modo una ratio visionis est utrobique.

PER HOC patet solutio ad sequens : quia ^{Ad} verba Augustini expresse hoc dicunt.

AD ID quod objicitur in contrarium, ^{Ad object.} dicendum, quod non est simile de sole materiali, et de his quæ videntur in lumine ejus : sol enim materialis non est causa esse et fieri visibilium, sed manifestatio tantum : nec manifestat ea in se, sed extra se. Verbum autem et principium et causa est et esse et fieri rerum creandarum et disponendarum et ornandarum, et ideo manifestat ea in seipso : propter quod ad unam et eandem visionem refertur et visio Verbi, et visio rerum in Verbo.

AD ALIUD dicendum, quod licet non ^{Ad object.} dicatur in Genesi, tamen a Basilio, Hieronymo, Ambrosio, Beda, et Strabo dicitur; quod luce illa (quam Deus appellavit *diem*) paulatim tendente ad occasum, factum est vespere : eademque redeunte ad ortum, factum est mane : et sic dies unus naturalis. Similiter per conversionem angelicæ naturæ ad lucem Verbi, Angelus factus est dies : et lux cujus mane fuit cognitio creaturæ fiendæ, vespere cognitio creaturæ factæ : et sic secundum ordinem rei, cognitio angelica habet vespere et mane. Propter quod eam dicit Augustinus, quod prima dies mane non legitur habuisse : quia Angelus antequam esset, non potuit se cognoscere fiendum in luce Verbi : in qua tamen luce cognovit se factum.

ARTICULI SECUNDI

PARTICULA III.

Qualiter unus ab alio intelligitur ?

Tertio quæritur, Qualiter unus ab alio intelligitur vel cognoscitur ?

Videtur enim, quod hoc fieri non possit: cognitio enim non potest fieri nisi altero duorum modorum, scilicet quod cognoscibile sit in cognoscente per essentiam, sicut homo cognoscit suam charitatem, et suam castitatem, et suum proprium intellectum et voluntatem, et alia quæ per essentiam sunt in anima, ut dicit Augustinus in libro XV de *Trinitate*. Aut quod cognoscibile per speciem abstractam sit in cognoscente. Et neutro istorum modorum potest cognosci Angelus ab Angelo, vel Angelus ab homine. Constat enim, quod Angelus non est in intellectu per essentiam alterius Angeli, vel hominis: et sic cessat primus modus cognitionis. Similiter cum Angelus sit substantia simplex et immaterialis, et abstractio specie intelligibilis non fit nisi a materia et ab appendiciis materiæ, ut dicunt Aristoteles et Avicenna, constat quod ab Angelo non potest fieri hujusmodi abstractio: et sic cessat secundus modus: et sic videtur nullo modo Angelus intelligi ab Angelo, vel etiam ab homine.

Ad hoc quidam dixerunt, sicut dicit Empedocles, ut narrat Aristoteles in primo de *Anima*, quod simile simili cognoscitur: et ita Angelus cognoscendo se, cognoscit alium Angelum similem sibi. Et hi dictum suum affirmant per Augustinum in libro XIII de *Trinitate*, qui hoc expresse dicit, et dat exemplum, quod aliquis per Carthaginem quam vidit, similem civitatem cognoscit quam non vidit: et per mentem suam propriam quam videt per intellectum, cognoscit naturam mentis alterius quam non vidit.

SED CONTRA hoc est, quod

1. Cognitio similis in simili indistincta est: et secundum hoc unus Angelus non cognosceret alium secundum distinctum esse et personalitatem propriam Angeli: quæ cognitio imperfecta est: et sic Angelus non perfecte cognosceretur, nec ab Angelo, nec ab homine.

2. Adhuc, Angelus, ut in præhabitis ex verbis Dionysii et Maximi determinatum

est, perfecte cognoscit ea quæ sunt mundi sensibilis, quæ tamen sub ipso sunt. Si ergo Angelum non cognosceret, nisi in se sicut in suo simili, videretur quod imperfectius cognosceret Angelum, qui juxta ipsum est, quam res sensibiles quæ sub ipso sunt: quod valde inconueniens est.

3. Adhuc, Cognoscere rem in suo simili, non est cognoscere nisi quia est, et non quid est: et hæc est imperfectissima cognitio: et secundum hoc Angelus non cognosceret Angelum in eo quid est, sed quia est tantum: quod est valde inconueniens: secundum hoc enim unus Angelus de alio nullam perfectam cognitionem haberet.

ADHUC, Quidam subtilizare intendentes, dixerunt, quod secundum Dionysium et Damascenum, Angeli sunt et lumina et specula: et in quantum sunt specula, habent naturam et potentiam intellectivam receptivam specierum intelligibilium: quod esse non potest, nisi per possibilem intellectum. In quantum autem sunt lumina, habent naturam et potentiam activam et dativam specierum intelligibilium. Et sic dicunt, quod per naturam receptivam unus recipit ab altero speciem: et per naturam activam et dativam, quæ non potest esse nisi per intellectum agentem, unus imprimit in alium speciem: et per hujusmodi species sic sibi impressas ab invicem et receptas, perfecte vident et cognoscunt se invicem.

Sed hoc est contra hoc quod

1. Dicit Augustinus in libro XII *super Genesim ad litteram*, quod inferius non potest agere in superius: quia non potest dominari in ipsum per eandem rationem, nec par in par agit: sed imprimere speciem suam, agere est: ergo secundum hoc inferior Angelus non posset cognosci a superiori, quia non posset imprimere in eum speciem suam, et nec par a pari cognosceretur, quod valde absurdum est.

2. Adhuc, Secundum hoc intellectus receptivus in Angelo sive possibilis, ad hujusmodi species receptas haberet se sicut tabula rasa, et sic non differret ab intellectu possibili in homine: quod valde inconveniens videtur, cum natura angelica secundum intellectum simplicior et altior sit, quam homo, et sic non videatur esse in potentia, sed in actu secundum omnia intelligibilia et species intelligibilia.

3. Adhuc, Speculum non tam receptivum est, quam reflexivum luminis: et sic unus Angelus non tantum reciperet speciem ab alio cognitionis, sed speciem receptam reflecteret in alium, quod difficile est invenire.

ADHUC iterum quidam dicunt, quod duæ naturæ sunt extremæ, et una media participans cum utraque. Divina enim natura est dativa specierum et factiva, et nullo modo receptiva. Corporalis autem natura non luminosa, et receptiva specierum, nullo modo factiva: sicut patet de oculo, qui non videt, nisi speciem visibilis recipiat: et sic est de aliis sensibus, et generaliter de omnibus potentiis operantibus in organo corporali. Et dicunt, quod angelica natura media est, quæ per hoc quod est lumen, activa est et dativa specierum: et per hoc quod est speculum, receptiva: et sic per species receptas et factas in ipso cognoscit unus Angelus alium Angelum.

Sed hoc destruitur per easdem rationes, per quas destructum est antecedens: sic enim intellectus possibilis in Angelo, est sicut tabula rasa ad species receptas, quod valde inconveniens videtur, cum ab initio sit perfectus, et in actu intellectus angelicus.

Quæst. ULTERIUS quæritur, Quomodo Angelus cognoscit Deum?

1. Deus enim infinitæ virtutis est, et Angelus finitæ: ergo non est proportio inter Angelum cognoscentem, et Deum cognitum: et sic videtur Angelus non cognoscere Deum.

2. Adhuc, Duo impropotionalia non coaptantur sibi, nisi per medium proportionale utrique: si ergo proportionantur virtus angelica et virtus divina in cognoscendo, et contingat quod Angelus cognoscat Deum vel videat per intellectum, oportet quod hoc fiat per medium. Et tunc quærat de illo medio: quia aut est creatum, aut increatum. Si increatum: tunc est idem quod Deus, et non proportionatum cognitioni Angeli: et si proportionari debeat, indiget alio medio, et sic ibitur in infinitum. Si autem creatum: tunc potentiæ finitæ est, et potentiæ infinitæ in cognoscendo, quæ est in Deo, proportionari non potest: et sic per illud Angelus non potest cognoscere Deum: et sic videtur, quod Angelus nullo modo possit cognoscere Deum.

IN CONTRARIUM est,

Sed

1. Quod dicitur, Matth. XVIII, 10: *Angeli eorum in cælis semper vident faciem Patris mei qui in cælis est.*

2. Adhuc, Augustinus in libro XV de *Trinitate* dicit, quod « mens cognoscit seipsam: quia sibi præsens est per essentiam. » Ergo a simili, cum Deus per essentiam, præsentiam, et potentiam sit in Angelo et in mente: per præsentiam essentiæ suæ cognoscetur et ab Angelo, et a mente.

3. Adhuc, Nobilissimo cognito, nobilissimus debetur modus cognitionis: sed Deus est nobilissimum cognitum, nobilissimus autem modus est per præsentiam essentiæ: ergo Deus cognoscitur ab Angelo et a mente per præsentiam essentiæ.

Solutio. Dicendum ad primum, quod Angelus intelligitur ab Angelo, et ab homine: sed ad Angelo intelligitur et cognoscitur sub specie quæ est similitudo artis in qua factus est Angelus, sicut et cætera intelliguntur ab Angelo per formas et species, quæ in creatione cuilibet Angelo inditæ sunt ad singula creata cognoscenda, sicut in præhabitis paulo ante satis determinatum est. Et sic non oportet, quod per essentiam unus Angelus sit

So

in intellectu alterius : habitum est enim, quod in specie artis melius videtur res, quam in seipsa. Ab homine autem intelligitur per abstractionem sicut abstrahitur Angelus ab hoc Angelo. Sicut enim universale simplex et intelligibile efficitur per remotionem materiæ, et eorum quæ sunt propria particulari, quæ a Philosophis vocantur accidentia et incommunicabilia : ita idem universale proprium efficitur per reductionem ipsius ad propria et incommunicabilia. Proprium enim et singulare non cognoscitur, nisi per aliquid proprii et singularis, sicut expresse ostenditur in Tobia, ubi primo Raphael ignorabatur esse Angelus : tamen per operationes medicinæ, quas fecit circa Saram uxorem junioris Tobia, compescendo dæmonium ab ipsa, et quas fecit de felle piscis circa oculos senioris Tobia, sub proprio nomine cognitus est, quod ipse etiam esset Angelus Raphael, qui *medicina Dei* interpretatur.

Et quod objicitur, quod a simplici non potest esse abstractio : dicendum, quod duplex est abstractio, scilicet a materia, et a materiæ appendiciis : et hæc est abstractio formæ intelligibilis a phantasmatibus : et hoc non potest esse in spirituali et immateriali natura. Et est abstractio universalis a particulari, quæ fit dicto modo, scilicet separando formam intelligibilem ab his quæ appropriant eam huic particulari, sicut abstrahitur punctum ab hoc puncto, et unitas ab hac unitate : et sicut abstrahit, ita per reflexionem ad propria iterum conjungit : et sic et universale et particulare intelligit. Et hæc abstractio est in omnibus creatis tam simplicibus, quam compositis : in Deo autem esse non potest, quia in eo nec est universale, nec particulare proprie loquendo, eo quod in ipso idem est quod est et esse.

AD SOLUTIONEM quam quidam ferunt, quod ex se sicut per simile cognoscit alium : dicendum, quod nihil valet : quia hæc non esset nisi conjecturalis et incerta cognitio. Et hoc dicunt verba Augu-

stini. Ex una enim civitate visa non cognosco similem, nisi conjecturali cognitione : et ex mente mea non cognosco mentem alterius, nisi conjecturaliter : conjecturalis enim cognitio non manifestat cognitum in proprio est et certo.

Tria argumenta quæ inducuntur contra solutionem illam, procedunt.

AD ID quod dicitur, quod Angeli sunt specula et lumina, et sic receptiva specierum et collativa sive factiva. Dicendum, quod hoc bene probat, quod intellectus agens et possibilis sunt in Angelo, quemadmodum in antehabitis determinatum est : sed per hoc non potest probari, qualiter per abstractionem species unius fiat in alio : et ideo prima via solutionis melior est. Et ad hoc quod Angelus cognoscat Angelum per speciem concreatam, non exigitur nisi conversio unius ad alterum : sicut in applicatione duorum luminum, ad hoc quod unum penetret alterum, non exigitur nisi oppositio directa, et quod unum convertatur ad alterum. In conversione enim illa tria fiunt : fit enim illustratio speciei concreatæ, ut sub lumine intellectus agentis cognoscat rem : intellectus possibilis illustratur, ut claro lumine speculetur eadem : adaptatur et ordinatur species Angelo concreata ad proprium esse rei cognoscendæ : et his tribus perfecta fit cognitio.

AD ID tamen quod primo objicitur in contrarium, dicendum quod nihil valet : quia cum dicitur, quod inferius non potest agere in superius, intelligitur de actione vera et physica, quæ est actio secundum virtutem activam dominantem : et de hac intelligitur verbum Augustini. Actio autem qua intelligibile agit in intellectum, actio intentionalis est, quæ veræ actionis nec nomen nec rationem habet : et hac potest inferius agere in superius, et e converso, et par in par.

AD ALIUD dicendum, quod intellectus possibilis in Angelo perfectus est secundum species intelligibilium concreatas

Ad 1.

Ad 2.

sibi. Et ideo bene concedimus, quod illa solutio non satis perfecta est, nisi addatur quod dictum est.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod hoc bene ostendit imperfectionem solutionis.

AD ID quod dicitur de media natura, dicendum quod quamvis bene dictum sit, non tamen solvit difficultates quæstionis, nisi dicatur, quod media natura per illa tria quæ in conversione Angeli ad Angelum dicta sunt, specierum intentionalium et collativa est et receptiva.

AD ID quod objicitur in contrarium, dicendum quod hoc procedit, et ostendit infirmitatem solutionis.

Ad quæst.
Ad 1. AD ID quod ulterius quæritur, dicendum quod Angelus cognoscit Deum quinque modis : quorum unus et principalis est per speciem intimæ contemplationis, ut dicit Gregorius ¹ : quia videt eum facie ad faciem, sicut dicitur, Matth. xviii, 10 : et ab hac intima contemplatione non recedit etiam quando mittitur, ut dicit Gregorius, quia intra Deum currit, quocumque mittatur. Et ideo dicit Christum dicere : *Angeli eorum semper vident*, sive ministrent, sive assistant. Job, xxv, 3 : *Numquid est numerus militum ejus? Et super quem non surgit lumen illius?* In lumine enim vultus Dei sunt, ubicumque sunt, et ab intimo contemplationis luminis illius numquam recedunt.

Secundus modus post illum est, quem ponit Dionysius in *Cœlesti hierarchia*, in theophaniis. Theophania autem lumen est gloriæ Dei, quod a Deo descendit in Angelum bonum, et speciem gloriæ Dei imprimit in ipsum, et ideo dicitur a θεός quod est *Deus*, et φαίνω quod est *appareo* : quia in ipso sicut in imagine resplendet et apparet gloria Dei.

Tertius modus sub illo est : quia cum Deus essentialiter, præsentialiter, et po-

tentialiter sit in Angelo bono, et non sit impediens aliqua nebula peccati, resplendet in eo Deus sicut in speculo clarissimo : et sic cognoscit eum.

Quartus modus sub illo est, per effectum gratiæ inhabitantis et gratum facientis : videt enim, quod talem effectum non potest operari nisi Deus, et quod semper Deus est cum tali effectum, et sic videt et cognoscit eum ut se inhabitantem, cum nulla nebula peccati impediat.

Quintus et infimus modus est, quod cognoscit eum per effectus creaturarum : quæ *vespertina cognitio* vocatur, quando scilicet cognoscit bonitatem Dei per lumen sparsum super creaturas, quod est bonum creaturarum in modo, specie, et ordine : et ex hoc attollitur in laudem creatoris, ita tamen, quod cognitionem Dei non mendicat a creaturis quemadmodum homo. Et propter hoc beatus Bernardus in quinto sermone super *Cantica*, distinguit inter cognitionem Angelorum et hominum, sic dicens, quod « Angelus tenens solium, non indiget scalis ad hoc quod ascendat solium per creaturas mundi sicut homo, eo quod solium jam tenet. » Similiter nemo laborat fodiendo pureum, habens fontem limpidissimi fluxus apud se manantem. Nemo mendicat panem extra domum suam, in domo propria abundans panibus. Ita Angelus cognitionem Dei non mendicat : videt enim eum continue facie ad faciem. Et hoc dicit intellexisse Apostolum, ad Roman. I, 20. Cum enim dixisset : *Invisibilia ipsius, scilicet Dei, per ea quæ facta sunt, intellecta, conspiciuntur* : statim addidit, *a creatura mundi*, quæ est homo : et non dixit, *a creatura cœli*, quæ est Angelus : homo enim creatoris cognitionem a creaturis mendicat : Angelus autem videt per speciem.